per & alia potest mouere, coniungendo, disiungendo, au-
gendo, & contrā: generando præterea & corrūpendo.
Qui motus à ceteris oībus est distinctus. CL. Sint vt vis.
ATH. Nōnne motum illū nonum ponemus: quo aliquid
ab alio mouetur, & alia mouet? Decimū verò colloca-
bimus illum, quo & se mouet & alia: qui certè oībus
actionibus & passionibus se accōmodat: rerumq; omniū
quacunq; sint, reuera motus & transmutatio nuncupat-
tur? CL. Ita prorsus. ATH. Quem potissimum ex dece
motibus ceteris oībus tanquam robustissimum & effica-
cissimum præponemus? Necesse est cum quo quid & se
& alia mouere potest, longissimo intervallo præcedere, cæ
teros autem omnes esse longè posteriores. CL. Probē. ATH.
Sed vnum vel duo non recte locata, aliter ponenda sunt.
CL. Qua nam? ATH. Quid de motu decimo diximus,
non recte est dictum. CL. Quare? ATH. Quia qui de-

Ratio autem numerus in duo aequalia diuisibilis. c l. Certe. a t h. Tale aliquid dico. Nonne idem in utroq signifi- camus, siue nomen interrogati, rationem: siue rationem interrogati, nomen reddamus quandoquidem una eandem rem nomine quidem parem, rone vero numerum in duo aequalia diuisibile appellamus. c l. Idem omnino.

*Anime ra-
tu quid po-
test seipsam
mouere.* A T H. Rei Vero illius cui nomen est anima, quæ nam rō
est. Num habemus aliam rationem, præter eam quam
modo diximus, quòd ipsa posit seipsam mouere? C. L.

A seipso moueri afferis rationem esse illius substantiae quam nomine omnes animam appellamus? A T H. Afferro equidem. Quod si ita est, an adhuc desideramus sufficientius demonstrari, idem esse animam, & primam generationem ac motum rerum quae sunt quae fuerunt, quae & futurae sunt, omniumque rursus istis contrariae? quan doquidem transmutationis motusque omnis omnibus causa esse apparuit. C L. Minime. Nam sufficientissimè monstratum est, animam omnibus antiquorem esse, cum motus principium sit. A T H. Non igitur motus qui ab alio in alio fuit, quoque nihil unquam seipsum mouet, secundus est, et quanto quis velit numerorum intervallo superiori motui postponendus? siquidem corporis verè inanimati mutatio est. C L. Probe. A T H. Recte igitur & proprie, vereque & absolute diximus, prius corpore animam factam fuisse, corpus vero posterius atque secundo, anima secundum naturam dominantis subiectum. C L. Verissima hæc sunt. A T H. Recordamur nos in superioribus concessisse, si antiquior corpore anima declararetur, illa etiam quæ anima competit, ipsa quæ corporis propria sunt, priora esse simul declarari? C L. Maxime. A T H. Affectus ergo, mores, voluntates, cogitationes, veræ opiniones, curæ, memoria, omnia hæc longitudine corporum, latitudine, profunditate, robore, prius facta sunt, sicut & anima corpore. C L. Necesse est. A T H. Num et concedere cogimur bonorum et malorum, honestorum et turpium, iustorum et iniustorum, ceterorumque contrariantium causam esse? siquidem causam omnium ipsam afferimus. C L. Cur non? A T H. Animam cunctas gubernantem, et in omnibus quæ mouentur habitante, non & cælum gubernare necessario confitebimus? C L. Oino. A T H. Vnam an plures? Plures certè, ut ego pro vobis respondere. Nec pauciores quam duas ponere debemus, vnam beneficam, contrariam alteram. C L. Recte

Que sunt admodum. A TH. Vniuerse ergo quæ in cælo sunt, que
nomina mo in terra, quæ in mari, suis motibus anima ducit: quibus
tuum dñe. nomina sunt, velle, considerare, curare, consultare, re-
ium& intel Èt non recte opinari, latari, dolere, audere, metue
leclui pro re, odiſſe, diligere: & ceteris præterea motibus oībus,
ducit oīa re qui horum affines primi sunt, qui et secundos corporum
Èt. motus suscipientes, omnia in augmentū decrementumq;
perducunt: concretionem, vel condensationem, & discre-
tionem, vel rarefactionem: & in ea quæ ista sequuntur,
caliditates, frigiditates, grauitates, levitates, durum,
molle, albi, nigrum, austeri, dulce, amaru: et deniq;
omnibus, quibus anima vsa si intellectum quoq; semper
diuinū acceperit, recte cuncta dijs recta feliciq; perducit:
sin vero amētia coniuncta fuerit, oīa his contraria facit.
Damisne ista sic se habere? an adhuc ambigui sumus? CL.
Nullo modo ambigimus. A TH. Vtrum ergo anima ge-
nus, cælum, terram, totumq; orbe regere arbitramur?
quod mente virtuteq; resertū est? an quod caret virtuteq;

Vultis ne, ut ita respondeamus? CL. Quo pacto? ATH.
Ita dicamus, o misericordie vir, si uniuscuius cœli circuitus,
& omnium quæ in eo sunt, progressio, mentis motui &
circulationi, & rationi similem habet naturam, & si-
mili quadam ratione peragitur, constat optimam animu-
totius mundi curam habere concedendum esse, unde talis
ratione circumvolvatur. CL. Recite. ATH. Sin vero fu-
riose & sine ordine mouetur, malam. CL. Hæc quoq; re-
cte. ATH. Quam igitur metus motus natura habet? Sed
ad hanc questionem, o amici, prudenter respondere difficil-
le est. Quare par est, ut ego vobiscum respondeam. CL. Pro-
bè loquens. ATH. Cauere itaq; debemus, ne quasi ex op-
posito ad sole conuersi, & in meridie noctem agentes, per-
inde respondeamus, ac si mortalibus oculis mens sufficien-
ter conspicere cognoscere posset. Tuitius. n. Videbimus, si ad
imaginem eius respiciamus. CL. Quo pacto dicis? ATH.
Videamus cui potissimum decet illorum agitationem.

luciam cui polissimum acce uarum agitacionum similius sit intellectus, ut tanquam imagine hac utamur. Eam ego in memoriam uobis reducam, & pro omnibus respondebo. CL. Optimè. ATH. Meminisse oportet & illud à nobis in superioribus esse dictum, omniū quae sunt, alia stare, alia verò moueri. CL. Sic dictū fuit. ATH. Quinetiam eorum quae mouentur, nonnulla vno in loco, nonnulla in pluribus agitari. CL. Hoc quoq. ATHEN. Motus autem qui semper in uno fit, necessario circa medium aliquod agitur, & circuli torno confecti similes est: ideoq; mentis circuitum pro viribus imitatur. CL. Quo id dicas? ATH. Per eadem certè, eodem modo, in eodem, circa eadem, ad eadē, vna ratione, & ordine uno fertur utrāq; assero. Nempe si dicamus mentem motumq; quae in uno fit, sphaera torno confecta latitudibus similes, nunquam rudes bonarum imaginum opifices erimus. CLIN. Rectè admodum. ATH. Contrà ergo motus qui nunquam similiter, nec per eadem, nec in eodem, neque circa eadem, neq; ad eadem, neque in uno fertur, nec ordine nec ornatu rationeq; aliqua, omni profecto amentia cognatus est. CL. Procul dubio. ATH. Iam ergò aperte possumus clamare, cùm ab anima cuncta circunducantur, necessarium esse cœli circuitum à procurante exornantemq; anima circunduci, sive optima illa quidem, sive contraria. CL. At hospes ex dictis iam apparet, nefas esse alter dicere, quam ab anima, omni virtute referta, sive una seu pluribus hæc omnia circumagi. ATH. Optimè tu clinia citog; hæc intellexisti. sed illud adde. CL. Quidnam? ATH. Si solem, lunam, ceteraq; sidera anima dividit cuncta, nonne singula quoq;. CL. Quid ni? ATH. De uno igitur verba faciamus, quæ astris oib; possundo acommodari. CL. De quo? ATH. Solis quidem corpus oës homines vident, anima nemo, nec etiam alterius animalium corporis, nec viui, nec mortui. Idq; genus cùm nullo corporis sensu percipiatur, sola mente comprehenditur. Quare & nos de ipso, hoc sola intelligentia capiamus. CL. Quidnam? ATH. Cùm solem anima moueat, si triū modorum aliquo ab ea fieri hoc asserimus, fortasse non aberrabimus. CLIN. Quos dicas modos? ATH. Quod vel intus in hoc rotundo corpore inest, & quo libet ipsum transfert, quemadmodum nos anima nostra quo libet dicit. Vel ipsa foris quidem est, & corpus aliquod ignis vel aeris naëta, ut quidam aiunt, per uim corpus corpore pellit. Vel tertio, quamvis ipsa nuda corpore

fit, quia tamen alias vires supra modum mirabiles habet, facile dicit. CL. Certe uno istorum modorum ab anima agitari cuncta necesse est. ATH. Præstat autem, ut siue curru quodam intrinsecus teneat corpus illud eius atra, lumeng ita cunctis effundat, siue foris sit, seu quomodo eum qui excogitet, deum esse ipsam omnes arbitremur. An aliter? CL. Ita certe, nisi quis extrema dementia treveratur. ATH. De vniuersis præterea stellis & luna, annis, mensibus, cunctisq; temporibus, quid aliud quam hoc ipsum dicemus? Quoniam anima & animæ omnibus virtutibus præditæ horum omnium causæ demonstratae sunt, deos esse eas affirmabimus: siue in corporibus & tanquam aī alia quædam cœlum totum exorcent, siue quomodo cum aliis agere id dicantur. CL. Omnino. ATH. Ita ergo istis concessis, poteritne aliquis negare plena deorum oīa esse? CL. Nullus adeo mente captus est hostes. ATH. Et ergo qui deos esse negat, positis terminis, o Clinia, & Megille, sermonem iam relinquaremus. CL. Quos terminos imponemus? ATH. Ut vel doceat nos non recte opinari, cum animam generationem primam omnium dicimus: ceteraq; à nobis consequenter dicta, vera non esse. Vel si nihil melius quam nos dicere potest, nobis credit: & ita in posterum virat, ut de diis non ambigat. Verum consideremus nunc utrum sufficienter deos esse aduersus negantes ostendimus, an non. CL. Sufficienter dictum est hostes. ATH. Disputatio igitur aduersus istos, finem habeat. Sed ille iam, qui quamvis deos esse dicat, curam tamen humanarum rerum negat habere: sic à nobis est persuadendus. O vir eximie, dicamus, natura quædā diuinitati cognata ad rem tibi coniunctam affirmandam colendamq; ducit, quando deos esse afferis. Sed improborū iniistorumq; hōrum publice priuatimq; successus, qui licet reuera felices non sint, vulgo tamen felices habentur, & carminibus frequenter cætrisq; sermonibus extolluntur, temere ad impietatem te p̄cipitem agunt. aut et cùm scelost homines videas ad seuum vñq; ita decuentre, ut filios atq; nepotes in maximis relinquant honoribus, valde turbaris. Audisti fortassis, aut et ipse vidisti nonnullos, quamvis iniuste & impie multa gesserint, propter ipsa tamē sceleræ ex re parua in magnam, & ex infimo gradu ad tyrannidem peruenisse. Propterea cùm deos harum rerum autores esse propter ipsam cū illis coniunctione incusare, & aduersus eos peccare nolis, nonnulla ductus absurditate, ac diis ipsis succēdere non volens, huc tandem delapsus es, ut licet deos esse arbitris, humanas tamē res ab illis negligi credas. Ne igitur hæc opinio ad grauiorem te trudat impietatis morbum, remedium pro viribus opinionem hanc refutantes, adhibeamus. Quocirca sequentem disputationem cū præcedente illa ratione iungemus: qua aduersus eos etiā qui deos esse negabant, vñ sumus. Tu vero Clinia & Megille, pro adolescenti, ut fecisti hactenus, respondete. Atq; ego si arduum quid inciderit, vos suscipiens, ut nunc feci, trans fluuim ducam. CL. Rechte dicas: & ita facito. nos quoq; pro viribus faciemus. ATH. Non erit forsitan difficultate demonstrare, deos nō minus minimarū rerum quam maximarū curam habere: præsertim cū paulo ante dictum fuerit, eos oī virtute refertos, prouidentiam oīum sibi propriam vendicare. CL. Et maximè quidem. ATH. Quod sequitur, communiter inuestigemus: quæ sit virtus eorum quæ boni esse conceduntur. Age, nōnne temperatum esse, mentemq; habere, virtuti dantur, & contraria vñto? CL. Certe. ATH. Quid porro? Nōnne fortitudo virtuti etiam datur, timiditas vñto? CL. Valde. ATH. Et horum alia turpia, alia honesta dicuntur? CL. Necesse est. ATH. Et quæ in his vñtia sunt, nobis quidem inesse posse: deos vero corum participes nullo modo dicemus? CL. Hæc etiam quibus concederet. ATH. Nunquid negligentiam, delitias, otium, animi virtutem putabimus? An aliter? CL. At quo? ATH. Num contraria? CL. Ita sane. ATH. Horum ergo contraria in contrarium. CL. Sicut utiq;. ATH. Qui delitias, negligentia, otioq; deditus est, quem Hesiodus signauis maxime fucus similem dicit, nōne odio nobis habetur? CL. Rectissime profecto poeta ille cecinit. ATH. Non ergo dicendus deus eos mores habere, quos odit, nec permitendus est ullus ita dicere? CL. Nullo modo. ATH. An ille, ad quem operis alcuius effectio & cura maxime pertinet, magna in eo operè curabit, parua contemnet? Quomodo si hanc opinionem laudauerimus, non errabimus? Sed ita istud consideremus. Nōnne siue homo siue deus, duabus de causis negligit? CL. Quibus? ATH. Vel quia nihil interesse torius putat, si parua negliguntur: vel quia licet interesse opinetur, pigritia tame mollitieq; detentus, negligit. Aliter. n. negligentia non continet. Nam quando quis non potest oīum curam gerere magnum paruorumq; atq; ideo imbecillitate impeditus nō curat, negligentia tunc in eo esse non dicitur, siue homo quidam sit impotens, siue deus aliquis non posse singatur. CL. Non certe. ATH. Sed nunc illi duo tribus nobis respondeant, qui licet deos esse concedant, alter tamē facile placabiles, alter in rebus paruis negligentes putat, primumq; sic interrogentur. Ambo deos afferitis seire, videre, audireq; omnia: nihilq; ipsis effugere posse erit quæ aut sensu aut intellectu percipiuntur? hæc ne ita se habere dicunt? an aliter. Sic. Deinde omnia eos posse quæcunq; mortales immortale suæ possunt? CL. Absque dubio ita esse concedent? ATH. Bonos etiam, imo optimos esse omnes quique confessi sumus. CLIN. Ominino. ATH. Nulla ergo pigritia, nulla mollitie capi eos possibile: quando quidem tales sunt, quales esse consensimus. Nam à timiditate in nobis otium nascitur: pigritia vero ab otio atque mollitie. CLIN. Vera loqueris. ATH. Nulus ergo deorum otio pigritiaq; corruptus quicquam neglegit. Nullius enim timiditatis deus est particeps. CL. Probè. ATH. Ergo relinquunt si paruas paucasq; in vniuerso res negligunt, ut ita negligant, aut quia contemnda illa esse sciunt, aut quidnam aliud reliquum est, quam huins contrarium? CLIN. Nihil penitus. ATH. Vtrum ergo, o vir eximie, te dicere affirmabimus? an quod propter ignorantiam, cùm prouidere debeat, non prouideant? an sicut improbos homines dicimus, meliora quidem videre, sed voluptate aut dolore fractos deteriora sequi, sic deos quamvis sciant prouidendum esse, similiter non prouidere? CLIN. Quomodo id fieri potest? ATH. Præterea res humana, vñuentis naturæ participes sunt: & homo ipse præ ceteris animabilibus dei cultor diligentissimus est. CLIN. Apparet. ATH. Quinetiam mortalia cuncta vñuentia a diis fieri possiderique, quemadmodum & cœlum vniuersum, dicimus.

Deos humanarum re-
rum curam
habere.

Virtus deo-
rum.

dicimus. CL. Proculdubio. ATH. Iam ergo seu parua haec siue magna quis dixerit dijs esse, nullo modo cum prouidentissimi atque optimi sint, negligenda sibi sua possessio est. Sed istud præterea considremus. CLIN. Quid nam? ATH. Num sensus & vires contrario inter se modo ad facilitatem difficultatem se naturaliter habeant. CLIN. Quid ait? ATH. Parua quippe difficilius quam magna videntur & audiuntur. Facilius autem tenentur feruntur, & prouidentia gubernantur parua oia & pauca, quam eorum contraria. CL. Certe multò facilius. ATH. Quid vero? cum medicus totū corpus curare velit ac possit, si magnis prouiderit, parua contempserit, an bene huic unquam se totum habebit? CL. Nunquam. ATH. Sed nec gubernatores, nec imperatores, nec patres familias, neq; ciuitatum moderatores, neq; illi oī no tales, paucis paruis neglegit is recte multa & ingentia gubernabunt. Nam lapides quoq; magnos sine paruis bene strui negant architecti. CL. Certe. ATH. Caueamus autem ne deum mortalibus opificibus vilorem putemus. Iste sane quanto peritores sunt, tanto arte una in propriis ipsorum operibus & parua simul & magna exquisitus absolutusq; perficiunt: Deus vero qui sapientissimus est, & curare potest ac vult: magnis quidem prouidebit solum, parua autem qua facilius gubernari possunt, propter pigritiam & ignauiam negliget? CL. Nullo modo hanc hospe de dijs opinionem admittendam putamus. Nefaria. n. haec & falsa penitus cogitatio. ATH. Satis iam aduersus eu, qui negligentia crimine deos incusat, disputasse videamus. CL. Certe. ATH. Verū hactenus quodammodo ratione coegimus, ut falsa se opinari confiteretur. Indigere quoq; persuasione, qua veluti cātu quodam capiatur, existimo. CL. Qua nam hac persuasio est? ATH. Hinc adolescenti persuadeamus, cum qui toti prouiderit, ad virtutem salutemq; totius oia ordinare, cuius pars queq; pro viribus quod sibi cōuenit agit & patitur: atq; his singulis præpositi principes sunt, qui minimarum et actiōnum passionumq; per singulas & extremas uniuersi particulas distributione ad ultimum usq; peracta curam habet. Quarum una tua, o miser, particula est, qua ad totum semper respicit, quamvis minima sit. Tu vero ignoras oēm singulorum generationem illius gratia fieri, ut uniuersi ipsius beata vita sit. eius substantia non tui gratia est, sed illius tu gratia factus es. Medicus enim & artifex opifex oīs totius gratia singula facit, & ad communem perfectionem dirigit omnia: non totum ad partem, sed partes ad totum singulas referens. Tu autem molestè fers, quia ignoras quo pacto quod tibi optimum est, uniuersi simul & tibi pro communis generationis viribus conuenit. Quoniam vero anima cum corpore semper, modo cum alio, deinde cum alio coniuncta, varijs mutationibus, aut propter seipsum, aut propter aliam animam commutatur, nihil aliud harum rerum ordinatori tanquam talos iacentem restat, quam ut quasi transponendo permittat, meliores quidem mores in meliorem locum, in deteriorem vero detiores, prout singulis conuenit, ut formi sibi congruam singula consequantur. CL. Quomodo id ait? ATH. Ea rōne mibi dicere videor, qua faciliter dy cūctis prouideant. Nam si quis ad totum semper respiens fingit queq; & ad ipsum oia transfigurat, ut ex igitne aqua at am, nec multa simul ex uno vel ex mul-

tis vnu, primæ, aut secundæ, aut tertia generationis participantia multisudine infinita transpositi huius ornatiss erant. Nunc autem mira facilitas in eius opere est, qui toti prouidet. CL. Quo pacto id rursus ait? ATH. Quoniam rex ille noster actiones hominum oīs animatas esse perspexit, multi amq; ipsas in se virtutem, multam etiam prauitatem habere, quodcumque factum est aīam & corpus, perditionem non pati, neq; tamen aeternum esse, qua lege dij sunt: nam si alterutrum horum perderetur, oīs cessaret animalium generatio: præterea quod ipsius anima bonū est, iuuare, quod malū, contraria nocere: haec inquam oīa quoniam perspexit, idcirco excoxit autem ubi pars queq; locata maxime, optimè, faciliterq; virtuti victoriā, viatio vero ne vincat, impedimentum in uniuerso præbere posse. Adiuvenit igitur ad uniuersum hoc, quale factū quodlibet, qualem sedē habitationemq; & qualia loca sortiri debeat. Causas vero huius vel illius generandi, uoluntatibus nostris permisit. Vbicunque. n. quis cupiat, qualisq; animus sit, ibi fermè semper habitat, & talis sit ut plurimum. CL. Congruē. ATH. Quacunq; igitur aīam habent, transmutantur: quippe cum transmutationis in seipsum causam habeant. Transmutata secundum ordinem legemq; fatorum feruntur. Et quae minus peccarent, minus profundè, ac in regionis superficie vagātur: quae magis atq; atrocioris, decidunt in profundū, & in regionem inferiorē delabuntur, quam inferorum vocabulo similibusq; nominibus appellantes, tam viventes quam a corporibus soluti somniant atq; formidant. Anima vero qua maioris virtutis vel vitiū compos est, quando propria voluntate & astuta cōsuetudine uehementius permutata, diuina virtuti adhæsit, talisq; præcipue facta est, in locū similiter longè meliorem sanctumq; trasferatur: quae vero contrario modo affecta est, in contrarium translata, vita peragit suam. Hoc deorū qui calū habent, o puer & adolescentis qui à dijs negligi putas, iudicium est: ut qui peior sit, ad peiores, qui melior, ad meliores aīas, tam in vita quam in omni morte proficiscatur, patiaturq; & agat qua à similibus ad similes fieri oportet. Quare nec tu, nec alius ullus, optet confidatq; se adeo felice fore, ut indicū hoc deorū effugiat atq; exire peret. Nā qui hoc sanxerunt, firmius, quam cetera oīa stabilierunt, ut caendum oīno sit. Nunquam. n. ab illo negligenter, nec si ita paruis sis ut in terrā profundum ingrediaris, nec si adeo sublimis sis, ut penitus elatus in calū voles: sed cōuenientia supplicia dabis, siue hic manens, siue ad inferos profectus, siue ad remotionē aliquem inaccessibilemq; locū translatus. Eadē quoq; de illis ratiō sit, quos per nefaria scelerā ex paruis in magnos viros evasisse ituitus, putasti ad felicitatē ex miseria peruenisse. Quorū in operationibus velut in speculo, deorū ad oīa negligentiā inspexisse existimasti, quod videlicet ignorabas ad quid eoru progressus uniuerso cōducant. Non oportet aut hoc, o vir p̄stantissime, ignorare, quod quinscit, nec vivendi formā unquā conficiet, nec verba de vita beatitudine vel miseria facere poterit. Quare si clinias hic, et uniuersus hic seniorū cōtēs tibi persuasit, te quid de dijs diccas penitus ignorare, satis tibi deus fauerit: si vero rōne adhuc aliquam desideras, audi que ad tertium ilū dicemus, si quo pacto mentis es particeps. Profecto deos esse, hoībusq; prouidere, satis arbitror demonstratum.

Sed iniquorum hominum eos muneribus corrumpi, nullo modo dici permittendum est: & si dicatur, omnino pro viribus refutandum. C. L. Præclarè dictum: & sic agamus. A. T. H. Age igitur per deos ipsos, quonam modo placabiles sunt, siquo pacto siant: & qui & quales sunt, si placantur? principes enim esse eos necesse est, qui totum cælum perpetuo gubernaturi sunt. C. L. Certè. A. T. H. Sed quibusnam principibus similes sunt? quiuie illis principes similes, ut possibile nobis sit, minores maioribus comparare? Vtrum aurigæ aliqui certantium bigarum tales sunt? aut nauium gubernatores? Fortasse autem exercituum ducibus cōserri possunt, vel medicis: qui bella morborum ab humanis corporibus arcet atq; propulsant: aut agricolis inimicas orientibus stirpis tempestates timenib; cauentibusq; aut etiam gregum armentorumq; pastoribus. Nam cū inter nos conuenerit, multorum bonorum, multorumq; malorum, & quidem plurium, plenum esse cælum, immortale aliquod bellum hoc est, & mirabilis custodia indiget. sed opitulantur nobis dij simul & demones. Nos aut deorum dæmonumq; possessio sumus. Verum iniustitia & intemperantia vna cū imprudentia nos corrumpt. Iustitia vero & temperantia cū prudentia, quæ in viribus deorum animatis inhabitant, salutem nobis afferunt. Breue aut aliquid horum habitare in nobis manifestè hinc licet confpicere. Nā aī in terra quedam habitantes iniustæ, & ferarum instar atroces, aduersus custodum aīas, canum putat aut pastorum, vel è præcipuorum omnium dominorum insurgunt, verborumq; lenocinijs, depreciatione q; quorundam cantuum persuadent, ut fama malorum est, licere male agendo inter hōes sibi plurima usurpare, nec aliquam inde pœnā persoluere. hoc nos delictum, quo ad usurpationem plurium inhibatur, in corporibus aī alium morbum vocamus, in anni temporibus pestilem, in ciuitatibus rebusq; publicis cōmutato nomine iniustiam. C. L. Omnino. A. T. H. Necesse est igitur eum qui credit deos veniam hoībus iniustis præbere, si quis ipsis rapinae partem tribuerit, dicere eos esse veluti canes, quibus lupi particulam rapinae concedant, & illi muneribus his placati, greges diripi patientur. Nōnne hic eorum sermo est, qui placabiles esse deos prædicant? C. L. Hic certè. A. T. H. Sed quibus prædictorum custodum deos aliquis conferens non erit omnium hominum ridiculosimus? Vtrum gubernatoribus, qui libatione vini atq; nidore carnium deuoluti, nauē simul nautasq; euertunt? C. L. Minime. A. T. H. Sed neq; aurigis, qui dum certant, corrupti muneribus, aduersariorum curribus victoriā ipsam concedant. C. L. Non certè. Turpis enim hæc in deos comparatio. A. T. H. Atqui nec imperatoribus, nec medicis, nec agricolis, nec pastoribus similiter persuasis, nec etiam canibus astutia lupo-rum blande seduclis. C. L. Bona verba quo. Hac enim audienda non sunt. A. T. H. Nōnne custodum omnium maxi & in maximis rebus dij omnes? C. L. Ita prorsus. A. T. H. An optimarum rerum custodes, & in virtute custodia nimium excellentes, deteriores esse dicemus quam canes hominesq; mediocres, qui nunquam muneribus ab iniustis hominibus impie accepta iustitiam proderent? C. L. Nequaquam hic sermo ferendus est, & qui hac opinione laborat, impiorum omnium iure peccatus & profanissimus iudicabitur. A. T. H. Tria igitur il-

la quæ proposuimus, deos videlicet esse, omniumq; eum habere, nec præter iustum precibus vllis flecti posse, sufficienter ostendisse videntur. C. L. Certè & his rationibus assentimus. A. T. H. Vehementius quodammodo propter improborum hominum cōtrouersias diximus. Sed hac de causa, ò amicè Clitia, contentio sa vñi sumus oratione, ne prau dicendo se viciisse putantes, licentiam sibi datam credant faciendi quæcumq; velint, & qualia cumq; aduersus deos existimant facienda. hac inquam de causa, noua quadam, & vehementiori dicendi rōne vti voluimus. Quod siquid ad persuasionem attulimus, vt iam velint mores suos odisse & contrarios complecti, probè nobis exordium legum de impietate dictum est. C. L. Speramus ita fore. sin minus, at genus orationis legumlatori dedecori non erit. A. T. H. Post exordium sermo legū interpres rectè sequitur: qui impijs omnibus prædictet, vt à suis moribus ad pietatem sese conuertant. Aduersus eos autem qui non paruerint, lex ista de impietate ponatur. Si quis impiè quicquam agit vel loquitur, qui forte præsens fuerit, deos defendat, magistratibus signifiet. Quorum qui primi audierint, ad harum rerum iudicium, secundum leges deferant. Quod si quis magistratus audierit neg, detulerit, ipse impietatis reus fiat, & qui uelit, pro ultione legum prosequatur. Et si quis condemnat fuit, iudices hunc pro singulis impiè cōmisus, singulis quibusq; affiant supplicij. Carceribus quidem oēs coercetur. Tres vero sunt in ciuitate carceres. Vnus plu Carceri. rimis cōmuni in foro rerum venalium vbi multi ne fu- grant, custodiuntur. Alter vbi cætus eorum fit, qui no- cte congregātur, correctionis nomine appellatus. Tertius ī media regione: vbi quam maxime desertus sylvestrisq; locus est, supplicij noīe notatus. Tres quoq; impietatis, vt supra narravimus, causæ sunt. Cumq; in singulis hmoī causis duo quadā proficiscantur, sex erunt aduersus deos genera peccatorum, quæ vt dijudicentur digna sunt, nec aequali similiq; pœna indigent. Nam alijs quamvis deos esse non credant, tamen propter iustum aliquem naturæ effectum, malos oderunt, & odio quodam aduersus iniustiam moti ab iniurijs al stinent: iniquos fugiunt, iustos homines diligunt. Alij vero ad hanc opinionē, quod deorum præsenta destituta omnia sint: proniiores quoq; ad voluptates doloresq; sunt: acumine ēt, & memoria pol- lent. Vtrisq; i. cōe, vt esse deos negent. In hoc aut diffe- runt, quod cateris hominibus ille minus, hic plus nocet. Ille quidem libere aduersus deos, sacrificia, iusfirandū obloquitur: atq; ita alios deridendo, nisi puniatur, multos forsitan sibi similes faciet. Hic vero eandem habet opinionem, sed acriori ingenio præditus vulgo putatur, do- log, & insidijs plenus est. Ex ipsis multis sortilegi fiunt, & ad omne beneficij maleficijq; genus prompti. Fiunt præterea ex ipsis nonnunquam tyranni, exercitum duces, concionatores, & qui solennitatibus priuatis insidiantur, & qui homines captiunculis sophistarum decipiunt. Horum profecto multæ quidem sunt species: sed legum positione dignæ duæ. quarum quæ disimulatione referta est, sceler a parit non vna tantum morte vel duabus digna, sed plurib. Altera castigatione simul, et vinculis i diget. Similiter opinio qua dij negligētes existimatur, duo cognit: et qua facile notis muneribusq; placabiles, alia duo. Cū ita ipij distincti sint: eos quide qui nō malis